
COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI CAMPOFIORITO  

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 12 del Registro  -  Seduta del: 20.02.2019 
 

 
OGGETTO : UTILIZZO  PERSONALE A TEMPO PARZIALE, EX ART. 1, CO MMA 557, 

L. N. 311/2004. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE           
 
 

             L’anno duemiladiciannove addì venti del mese di febbraio alle ore 18.00 e segg., 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
ODDO Giuseppe P 
MANISCALCO Anna P 
VALLONE Pietro P 
PECORARO Domenico A 
    

  
      Totale presenti   3  
      Totale assenti     1 
 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la 
partecipazione del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE  

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 13.02.2019 AVANZATA D AL SINDACO 
GIUSEPPE ODDO, AVENTE PER OGGETTO: “  UTILIZZO PERSONALE A TEMPO 
PARZIALE, EX ART. 1, COMMA 557, L. N. 311/2004. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE”. 

--==OOO==-- 
 
 
- PREMESSO che con nota prot. n. 874 del 06.02.2019, il Sindaco di Campofiorito chiedeva, 
espressamente, al Sindaco di Bisacquino, un positivo assenso al fine di poter utilizzare le 
prestazioni lavorative della dipendente, sig.ra Di Liberto Loredana, ai sensi e per gli effetti di cui 
alla normativa di cui è cenno in oggetto; 
- VISTA  la Deliberazione di G.M. del Comune di Bisacquino n. 13 del 12.02.2019, per mezzo della 
quale si perviene ad una positiva definizione della vicenda in argomento, sia  tramite l’avvenuta 



approvazione dello schema di Convenzione, sia attraverso la formale autorizzazione al Segretario 
comunale dell’Ente al rilascio, alla dipendente sopracitata, dell’apposito atto autorizzativo; 
- CONSIDERATO  che detto utilizzo viene richiesto per la necessità di sopperire alla temporanea 
carenza di personale adeguato relativamente ai servizi finanziari e in particolare presso l’ufficio 
Tributi al fine di assicurare  il  regolare svolgimento dei compiti istituzionali e per il 
raggiungimento degli obiettivi previsti  negli strumenti di programmazione finanziaria; 
- VISTO  l’art. 1 comma 557 della legge n. 311/2004 che recita testualmente: “I comuni con 
popolazione inferiore ai 5000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non 
industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di 
dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di 
provenienza”; 
- ACCERTATO  che il dettato del sopra richiamato articolo senza attivare nuove assunzioni, né 
mobilità, favorisce in piena legittimità lo svolgimento della prestazione lavorativa in due enti, per 
cui il dipendente interessato conduce un unico rapporto di lavoro in parte nell'ente da cui dipende ed 
in parte nell'ente convenzionato (in tal senso si è espresso il Ministero dell'Interno- Direzione 
generale delle autonomie con circolare 2/2005 del 4 ottobre 2005, sia la Corte dei Conti con la 
Deliberazione n.° 80/2009/Par. della Sezione Regionale di Controllo per il Veneto); 
- VISTA  la Circolare Ministero dell’Interno n. 2 del 21/10/2005 che ha recepito il  parere n.2141 
del 25/5/2005 del Consiglio di Stato Sezione I (reso su richiesta del Ministero dell’Interno-
Dipartimento Affari Territoriali) concernente l’interpretazione da dare alla norma sopra richiamata 
che subordina l’utilizzo del dipendente pubblico “ad un accordo tra le due amministrazioni 
utilizzatrici”; in particolare,la suddetta circolare ha confermato la possibilità, attraverso la 
previsione di cui all’art 1, comma 557della legge 311/2004 dell’utilizzazione presso altri enti del 
personale dipendente  “purché  tali  prestazioni lavorative non rechino pregiudizio al corretto 
svolgimento del rapporto di lavoro presso l’Ente di appartenenza, non interferiscano con i suoi 
compiti istituzionali e siano svolte nel rispetto delle prescrizioni stabilite a tutela della salute e 
della sicurezza del lavoratore, in tema di orario giornaliero e settimanale”; quest’ultimo non potrà 
superare la durata massima consentita comprensiva del lavoro ordinario e straordinario; 
- VISTO  l’art. 4 del D.Lgs 8 aprile 2003 n.66, secondo cui“ la durata media dell’orario di lavoro 
non può in ogni caso superare, per ogni periodo di sette giorni, le quarantotto ore, comprese le ore 
di lavoro straordinario”; 
- PRESO ATTO, come peraltro chiarito dalla magistratura contabile (Cfr. ex plurimis Corte dei 
Conti,Sezione Regionale di Controllo per il Veneto, Delib. 17/2008 dell’ 8 maggio 2008) che la 
previsione normativa di cui all’art.1 comma 557 della Legge 311/2004 trova la sua ratio 
nell’esigenza di fronteggiare “peculiari problematiche di tipo organizzativo scaturenti 
dall’esiguità degli organici e dalle ridotte disponibilità finanziarie”; 
- VISTO  l’art. 53, comma 7, del D.Lgs. 165/2001, secondo cui le Pubbliche Amministrazioni non 
possono conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre Amministrazioni Pubbliche senza la 
previa autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza dei dipendenti stessi; 
- CHIARITO : 

� che il compenso, da corrispondersi , sarà quello stabilito dal CCNL dei dipendenti degli 
Enti Locali, in relazione alla categoria d’appartenenza ed agli incarichi eventualmente 
conferiti dall’ente utilizzatore; 

� che la spesa connessa all’utilizzazione extra orario di lavoro del dipendente nell’arco 
temporale prima indicato, rimane a carico esclusivo del Comune ricevente e che quindi non 
rileva sulla spesa di personale del predisponendo Bilancio dell’Ente concedente; 

- CONSIDERATO:  
� che l’incarico in questione non deve pregiudicare il regolare svolgimento dell’attività 

lavorativa del dipendente e che non è incompatibile con le mansioni svolte dall’interessato 
presso il Comune di appartenenza;  



� che l’attività sarà svolta al di fuori del normale orario d’ufficio e senza pregiudizio per 
eventuali esigenze straordinarie dell’Ente concedente; 

- PRESO ATTO che per quanto attiene alla retribuzione, il dipendente sarà retribuito secondo la 
tariffa oraria straordinaria, prevista per la categoria di appartenenza; 
- ACQUISITA , pertanto, la esplicita volontà del Comune di Bisacquino, nello spirito di reciproca 
collaborazione cui deve essere improntata l’azione tra Enti Locali specialmente viciniori o facenti 
parte dell’Unione dei Comuni; 
- ESAMINATO  l’allegato schema di convenzione predisposto per l’utilizzazione temporanea della  
dipendente del Comune di Bisacquino, sig.ra Di Liberto Loredana, ai sensi dell’art.1, comma 557,  
della legge n. 311/2004 e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 
- RICORDATO  che la convenzione deve disciplinare, tra l'altro, la durata del periodo di 
utilizzazione, il tempo di lavoro e la relativa articolazione tra l'ente di appartenenza e il Comune 
utilizzatore, la ripartizione degli oneri finanziari e i conseguenti adempimenti reciproci, ogni altro 
aspetto ritenuto utile per una corretta gestione del rapporto di lavoro; 
- VISTO  il testo della Convenzione, formata da n° 8 articoli, che recepisce in modo esaustivo la 
disciplina per l'applicazione del predetto istituto contrattuale e le forme di ripartizione degli oneri 
finanziari del personale assegnato a tempo parziale presso questo ente, che si allega alla presente 
per formarne parte integrante e sostanziale; 
- RAVVISATA  la necessità di approvare, pertanto, il suddetto schema di convenzione in 
applicazione delle disposizioni contrattuali vigenti per il personale dipendente degli enti locali ed in 
funzione delle esigenze organizzative richieste dalla struttura organizzativa dell'Ente; 
 - VISTI : 
- l'art. 4 del CCNL del 14/09/2000; 
- l'art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001 come modificato dal D.Lgs. n. 150/2009; 
- l'art. 1, c.557, della Legge 30 dicembre 2004 n.311; 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. 165/2001; 
- l'art. 14 del CCNL del comparto Regioni autonomie Locali del 22.01.2004; 
- la dichiarazione congiunta n. 10 del comparto Regioni autonomie Locali del 22.01.2004; 
- l’art. 53, comma 8 del D.Lgs.165/2001 e s.m.i.  
- lo Statuto Comunale; 
- il parere dell'ARAN RAL670 - Orientamenti Applicativi; 
 

PROPONE   
 

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge Regionale 30/04/1991, n. 10, le motivazioni 
di fatto e di    diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
2} DI APPROVARE  lo schema di Convenzione da sottoscrivere con il Comune di  Bisacquino, 
redatto ai sensi dell’ art. 1, comma 557 della legge 311/2004, composto da n. 8 articoli, per l'utilizzo 
a tempo parziale della dipendente sig.ra Di Liberto Loredana,  operatore polifunzionale del comune 
di Bisacquino, cat. A1; 
3) DI DARE ATTO  che l'utilizzo del personale di cui sopra avverrà per un massimo di n. 16 ore  
settimanali, dalla data di sottoscrizione della convenzione e fino al 30 giugno 2019;  
4) DI DARE ATTO  che la convenzione, conforme allo schema allegato alla presente per formarne 
parte integrante e sostanziale, definirà la durata della stessa, il tempo di lavoro in assegnazione nel 
rispetto dell'orario settimanale d'obbligo e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo 
del lavoratore; 
5) DI AUTORIZZARE  il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione dello schema di Convenzione 
sopra approvato; 



6) DI DARE  atto che la spesa trova adeguata copertura finanziaria nel redigendo bilancio di 
previsione 2019, al capitolo 10130101 art. 1; 
7) DI TRASMETTERE  la presente deliberazione al Comune di Bisacquino  per  gli atti 
consequenziali; 
9) DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 
 

- VISTA  la suddetta proposta; 
- PREMESSO che sulla stessa ha espresso parere FAVOREVOLE , ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 
142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 
-   Il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- Il Responsabile dell’Area Contabile, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria; 
- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 
- CONDIVISI  i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 
- CONSIDERATA  la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a 
soddisfare gli interessi di questo Ente; 
- VISTA  la L.R. n. 44/1991; 
- VISTA  la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 
- VISTO  l'O.R.EE.LL. vigente; 
- AD UNANIMITA'  di voti espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di 
fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva; 
2) DICHIARARE , con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 
della L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 
  

Letto, approvato e sottoscritto:  

 
L’Assessore Anziano 
F.to VALLONE Pietro 

 
Il Presidente 

F.to ODDO Giuseppe 

 
Il Segretario 

F.to SOMMA SALVATORE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 
- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 21.02.2019 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[ ] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle 

materie di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO  20.02.2019  

[X] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 
Addì, 20.02.2019     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to SOMMA SALVATORE      .       
 
 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
 
Addì  20.02.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


